
OGGETTO: Rilascio accreditamento istituzionale per il Poliambulatorio sito in Via Veronese n. 59
- 00146 Roma, gestito dall'Ente Ospeda le Israel itico (P.IVA 02133341004), in persona del Dott .
Narciso Mostarda, quale amminis tratore per la gestione straordinaria e temporanea dell ' Ente
Ospedale Israelitico.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

VISTI per quanto r iguarda i poteri:
- la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

- lo Statuto della Regione Lazio ;

- la Legge regionale 18 febbraio 2002 , n. 6 e s.m.i. ;

- il Regolamento di organizzaz ione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.l del 6

settembre 2002 e s.m.i;

- l'art. I, comma 174, dell a Legge 30 dicembre 2004 , n. 31I e s.m.i .

- la DGR n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007 ;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della

Regione Lazio è stato nom inato Commissario ad Acta per la realizzazione deg li obiettiv i di

risanamento finanzia rio previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

-la delibera del Consiglio dei Ministri del l ° dicembre 2014 con la quale l'Arch. Giovanni Bissoni

è stato nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della

Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposiz ione dei

provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale, ai sensi della delibe razione

del Consiglio dei Ministri de l 2 1 marzo 20 13;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 14 dicembre 2015, con la quale il Dott. Vincenzo

Panella è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali ;

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro

- l' articolo 8, comma I della Legge 5 giugno 2003 , n. 131;

-l'articolo l , comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 31I;

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 200 7 avente ad oggetto :

"Approvazione del "Piano di Rient ro." e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad ogge tto : "Presa d' atto

dell 'Accord o Stato Regione Lazio. Approva zione del "Piano di Rientro";

- la Legge 23 dicembre 200 9, n. 191;

- il Decreto del Commi ssar io ad acta n. U00480 del 6 dicembre 2013, recante: "Approvazione

programmi operativi" per gli anni 2013-2015;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247 del 25 luglio 2014 , recante "Adozio ne della nuova

edizione dei Programmi Operativi 20 13 - 2015 a salvaguardia degli obiett ivi strategici di Rientro

dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U000452 del 22 dicembre 20 14 concernente "Decreto

Commissariale n. U00247/2014. Programmi operativi per il trienni o 20 13-20 15.

Riorganizzazione e riqualificazione dell 'assisten za territoriale. Piano regionale per l'attivazione di

posti residenziali e semiresidenziali per persone non autosufficienti , anche anziane." ;

-il DCA 412/2014 ;

Pagina 216 f



VISTI per q uanto riguarda le norme ed il procedimento di au torizzazione e accreditamento:

-il Decreto Legis lativo 30 dicembre 1992, n. 502;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato" ;

-la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;

-il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;

- il Regolamento regionale n. 13/2007 ;

-la legge regionale 312010 e s.m.i.;

-la Legge Regionale 13 agos to 20 11, n. 12 avente ad oggetto: "Disposizioni collegate alla Legge di

assestamento del bilancio 20 11-2013", art. 1, commi 123-125;

-il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 dellO novembre 20 lO e ss.mm.ii con cu i è stato

avv iato il procedimento volto alla conferma dei titoli autorizzati vi nonché il rilascio
dell'accreditamento de lle strutture sanitarie, ai sensi dell ' art. I commi da 18 a 26 LR.3/201O;

VISTI:

- Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

- la legge n.83311 978 ;
- la legge n. 24111 990 e s.m.i ed in particol are l' art .7;

TENUTO CONTO che con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00493 de l 23 ottobre 2015 ,

l'ammi nistrazione ha proceduto alla "Sospensione in via cautelare dell 'autorizzazione all 'esercizio

e dell 'accreditamen to dell'Ospedale Israelitico per i presidi di Via Fulda n. /4, Via Veronese n. 53,

Via Veronese n. 59 e Piazza San Bartolomeo all'Isola n. 21" rilasciati con il DCA 212 del 29

maggio 2013, come modificato con DCA n. 417/2014 ... "fino all'esito del procedimento

ordinario, o comunque fino a nuove e diverse determinazioni, e comunque per un periodo massimo

di 60 giorni da oggi... (omissis) "

PRES O ATTO del Decreto del Prefetto di Roma n. 342923 del 2 dicemb re 20 15, con cui è stato

stabilito:

" ...2) di prendere atto che in data 30 novembre u.s. è pervenuta, da parte del Presidente

dell 'ANAC la richiesta di straordinaria e temporanea gestione prevista dall 'art. 32,

comma l , lett. b) , d.1. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge II

agosto 2014, n. II 4, come modificato dal d.l. n. 179/2015, nei confronti dell 'Ospeda le

Israelitico di Roma, limitatamente all'esecuzione dell 'accordo contrattuale di cui

all'articolo 8 quinquies del d.lgs. n. 502/1992, regolante la prestazione di servizi

sanitari per conto e a carico del SSN, accantonando l 'eventuale utile di impresa in IIn

fondo speciale, in funzione degli eventuali interventi (quali confische o risarcimenti) che

potrebbero essere disposti a seguito dell 'accertamento penale;

... 5) di ritenere fo ndata, per tutti i motivi citati in premessa, la richiesta formulata dal

Presidente dell 'ANAC di adozione delle misure previste dalla lett. b) del comma l del

predetto art. 32;

Pagina 3/6 1



di provvedere alla straordinaria e temporanea gestione dell 'Osp edale lsraelitico di

Roma procedendo alla nomina del Doli. Massimo RUSSO...quale amministratore cui

vengono allribuiti, ex lege , tuui i poteri e le funzioni degli organi di amministrazione

dell 'impresa ...rinviando a successivo allo l'eventuale nomina degli altri amministratori,

nel numero massimo di tre, giusto il disposto del comma 2 dell 'art. 32 DL n. 90/2014, in

ragione delle necessità che emergeranno da una prima verifica del rapporto

contrattuale in questione;

...omissis ...

7) di stabilire che la misura straordinaria di gestione applicata con il presente allo

perduri fino alla data del 31 dicembre 2016... (omissis) ";

TENUTO CONTO che con DCA 603/2015 è stato disposto che:

- "per quanto riguarda l'accreditamento, si ritiene a tutti gli effetti non ripristinabile, allo stato ,
alcun rapporto concessorio con l'Ospedale lsraelitico, per le ragioni contenute nel
provvedimento di sospensione cautelare DCA n.493/15 e nella nota di avvio del procedimento di
revoca che qui si devono intendere richiamate per relationem. In tal senso, ulteriormente, si
condivide appieno e si fa proprio quanto rilevato dal Prefetto della Provincia di Roma con allo
prot . n. 0342923 del 2/12/2015, in particolare pg. 8, le considerazioni sul fumus (svolte a pgg. 9
ss), le valutazioni sulla attribuibllit à (pg 12), e quanto "ritenuto " (pgg 14 ss), e si demanda,
pertanto, ogni decisione all 'insediamento dell 'amministratore nominato dal Prefetto della
Provincia di Roma ed alle iniziative che egli intenderà assumere per espletare il mandato che gli
è stato conferito e che risultino compatibili con i limiti di ciò che è autorizzato e autorizzabile. Si
proroga, pertanto, e si rinnova a tale data la sospensione contenuta nel DCA 493 del 23/10/2015,
e comunque per un termine non superiore ad ulteriori 40 giorni...;

PRESO ATTO, inoltre, del Decreto del Prefetto di Roma n.27831 del 28.1 .2016, con cui si dà atto
che a parziale modifica del Decreto 342923 del 2.12.2015, si è proceduto alla nomina di altro
amministratore straordinario dell'Ospedale lsraelitico, dotto Narciso Mostarda, in sostituzione del
Dott. Massimo Russo;

TENUTO CONTO che con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00013 del 28 gennaio 2016 , è
stata rilasciata autorizzazione all 'esercizio in virtù della modificazione di carattere logistico
distributivo , con contestuale revoca, in parte qua , del DCA U00212/13 per il Poliambulatorio, sito
in Roma via Veronese n. 59;

VISTA l'istanza presentata dall ' Amministratore per la gestione straordinaria e temporanea
dell'Ente Ospedale Israelitico, Dott. Narciso Mostarda, assunta agli atti dell' Amministrazione
Regionale in data 16 febbraio 2016 con prot. n. 83747, con cui è stata richiesta la riattivazione
dell'accreditamento istituzionale anche per il predetto Poliambulatorio;

TENUTO CONTO che con nota regionale. prot. n. 86805 del 17 febbraio 2016, è stato richiesto al
Commissario Straordinario dell'Azienda USL RM/3 di verificare la sussistenza degli ulteriori
requisiti di accreditamento, ai sensi dell 'art. 8-quater del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. all 'interno
del presidio di Via Veronese, 59;

l'RESO ATTO della nota prot. n. 16699 del 2 marzo 2016 del Commissario Straordinario
dell'Azienda USL RM/3, acqui sita con prot , regionale n.120891 del 4.3.2016, con cui ha trasmesso
l'atte stato di conformità, prot. n.16618 del 2 marzo 2016 del Direttore del Dipartimento di
Prevenzione, dal quale si evince "che la citata struttura presenta i requisiti minimi autorizzativi

Pagina 4/61



strutturali, tecnologici, organizzativi e di accreditamento, ai sensi del DCA n. 90 del 2O/l l /20 l Oe
s.m.i. per l'esercizio delle seguenti attività di poliambulatorio per le branche di:
BRONCOPNE UMOLOGM
CA RDIOLOGIA
DERMOSIFILOPATM
ENDOCRINOLOGIA
GINECOLOGIA
OCULISTICA
OTORINOLARINGOIATRIA
UROLOGIA"

RITENUTO pertanto di concludere il procedimento avviato in data 16 febbraio 2016 con prot . n.
83747, rilasciando l'accreditamento istituzionale per il Poliambulatorio sito in Roma, via Veronese
n. 59, gestito dall 'Ente Ospedale Israelitico , con sede legale in piazza S. Bartolomeo all 'Isola n. 21,
P. IVA 02133341004, in persona del Dot!. Narciso Mostarda, quale amministratore per la gestione
straordinaria e temporanea dell'Ente Ospedale Israelit ico per le seguenti branche sanitarie:
- Broncopneumologia
- Cardiologia
- Dermosifilopatia
- Endocrinologia
- Ginecologia
- Oculistica
- Otorinolaringoiatria
- Urologia

DECRETA

per le motivazioni descritte in premessa, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento di concludere il procedimento avviato in data 16 febbraio 2016 con prot. n. 83747,
rilasciando l'accreditamento istituzionale per il Poliambulatorio sito in Roma, via Veronese n. 59,
gestito dall' Ente Ospedale Israelitico, con sede legale in piazza S. Bartolomeo all'Isola n. 21, P. IVA
02133341004, in persona del Dott. Narciso Mostarda, quale amministratore per la gestione
straordinaria e temporanea dell ' Ente Ospedale Israelitico , per le seguenti branche sanitarie:

- Broncopneumologia
- Cardiologia
- Dermosifilopatia
- Endocrinologia
- Ginecologia
- Oculistica
- Otorinolaringoiatria
- Urologia

Il Direttore Sanitario del Poliambulatorio è il Dott. Roberto Postacchini, nato a ROMA (RM) 
14.06.1978, laureato in Medicina e Chirurgia, speciali zzato in Ortopedia e Traumatologia, iscritto
all'Albo dei Medici Chiru rghi di Roma con n.54129 dal 14.7.2004 .

Il presente Decreto sarà notificato via r EC all ' Amministratore per la gestione straordinaria e
temporanea dell ' Ente Ospedale Israelitico, all' Azienda USL competente per territorio ed al Comune
ove ha sede l'atti vità.

Pagina 516 f



!JJ!,ud-rO N.~.~~J5t?oIG

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente prepos to alla vig ilanza sulla
persistcnza dei requi siti struttura li, tecnici ed o rganizzativi e quelli ulteri ori di accred itamento
secondo quanto previ sto dal decreto del Commissario ad Acta n. U00090 del 10.11.20 lO e
success ive modificazioni , e a lle condizioni in base alle quali vien e rilasciato il presente Decreto.

Si richiama l'obbligo di effettuare le comunicazi oni circa le variazioni della tipolog ia della struttura,
del titolare dell a gesti one , del Direttore Sanitario, nonché dei locali per ampliamento,
trasformazi one o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazi oni che dovranno
esse re preventivamente autorizzate dalla Regione.

La struttura , relativamente all'autorizzazione, è ten uta a lle dispos izioni di cui al capo IV R.R. n.
2/2007 e s.m.i. e relat ivamente all'accreditamento è tenuta a quanto prev isto dal capo 1II della
Legge regional e n. 4/2003.

La qualità di soggetto accred itato non costituisce vincolo per le az iende e gli ent i del Servizio
Sanitario Naziona le a corrisponde re la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all'art. 8-quinquies del D. Lgs n. 50211992

Le attivi tà autorizzate e accreditate con il presente provved imento potranno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulaz ione sulla base degli atti di
pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giuri sdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regi onale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stat o entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

11 MAR. 2016
Roma, li Il Presidente . I

~':Li,"~\7t-

Pagina 6/6 1




